



(08-2026) 13705 Bijzondere polisvoorwaarden

DAS Uitloop voor de Zorg

Rechtsbijstandverzekering



Meesters in juridische hulp

Inhoudsopgave

	Dit zijn de bijzondere polisvoorwaarden van uw rechtsbijstandverzekering	4
	Uw polis	4
	Verandert er iets in uw gegevens?	4
	Rechtsbijstand	5
1	Wie zijn verzekerd?	5
1.1	Uzelf	5
2	Wanneer kunt u juridische hulp krijgen van DAS?	5
2.1	Dekkingsoverzicht	5
2.2	Minimum belang	5
2.3	Juridisch advies	5
3	Geldt er een wachttijd en hoelang is die?	5
4	Hoe geeft DAS juridische hulp en welke kosten betaalt DAS?	5
4.1	Algemene polisvoorwaarden	5
4.2	Kosten en kostenmaximum	6
4.3	Waarborgsom	6
5	Wanneer moet u een eigen risico betalen?	6
6	In welke landen bent u verzekerd?	6
7	In welke gevallen krijgt u geen juridische hulp van DAS?	7
7.1	Algemene polisvoorwaarden	7
7.2	Uitsluitingen in dekkingsoverzicht	7
	Dekkingsoverzicht	8



Handig om te weten als klant van DAS

De juristen en advocaten van DAS staan klaar om vragen te beantwoorden. En om klanten verder te helpen als zij een juridisch conflict hebben.

Zelf doen?

Soms is het handig om eerst zelf actie te ondernemen. Dan kunnen wij de klant daarna beter helpen. Op www.das.nl staan tips en informatie over allerlei onderwerpen.

Juridisch advies of hulp nodig?

Staat de gezochte informatie niet op www.das.nl?

Is er juridisch advies of hulp nodig?

Dan kan de klant een zaak melden op www.das.nl/zaakmelden

Houd de verzekeringsdocumenten bij de hand.

Een wijziging doorgeven

Is er iets veranderd dat belangrijk is voor de rechtsbijstandverzekering?

Geef dit dan door aan de verzekeringsadviseur.

Dit zijn de bijzondere polisvoorwaarden van uw rechtsbijstandverzekering

De polisvoorwaarden van uw rechtsbijstandverzekering bestaan uit twee delen:

- algemene polisvoorwaarden, die gelden voor alle onderdelen van uw rechtsbijstandverzekering;
- bijzondere polisvoorwaarden, die alleen gelden voor een specifiek onderdeel van de rechtsbijstandverzekering die u heeft afgesloten.

Dit zijn de bijzondere polisvoorwaarden. In deze bijzondere polisvoorwaarden staan de spelregels van uw rechtsbijstandverzekering 'DAS Uitloop voor de Zorg'. Ook in de algemene polisvoorwaarden staan spelregels die voor deze verzekering gelden.

Spelregels

Deze spelregels samen zijn de afspraken tussen u en DAS. Uzelf, als degene die de verzekering heeft afgesloten, en DAS als verzekeraar.

Het is belangrijk dat u deze polisvoorwaarden goed leest, zodat u weet:

- waarvoor u wel bent verzekerd en waarvoor niet;
- waar DAS zich aan moet houden en waar u zich aan moet houden.

Duidelijkheid

Is er een verschil tussen wat in de bijzondere polisvoorwaarden staat en de algemene polisvoorwaarden? Dan geldt wat in de bijzondere polisvoorwaarden staat.

Is er een verschil tussen wat er in een clause in uw polis staat en de polisvoorwaarden? Dan geldt wat in de clause staat.

Wat gebeurt er als tussen u en DAS een discussie ontstaat? Dan biedt uw polis bijna altijd duidelijkheid. Is het niet duidelijk wat uw polis bepaalt? Dan moeten u en DAS samen proberen tot een oplossing te komen. Die oplossing moet voor allebei redelijk zijn.

Uw polis

U heeft een polis ontvangen voor de rechtsbijstandverzekering die u heeft afgesloten. De polis is een schriftelijk of digitaal bewijs dat u bent verzekerd. De polis bestaat in ieder geval uit uw polisblad, de algemene polisvoorwaarden en de bijzondere polisvoorwaarden. Op uw polisblad leest u onder andere welke algemene en bijzondere polisvoorwaarden en eventuele clauses er op uw verzekering van toepassing zijn. Uw polisblad (met eventuele clauses) en de algemene en bijzondere polisvoorwaarden samen noemen wij 'uw polis'.

Verandert er iets in uw gegevens?

Uw verzekering is gebaseerd op de gegevens die u heeft opgegeven toen u deze verzekering afsloot. Kloppen die gegevens niet meer? Geef de veranderingen dan zo snel mogelijk door aan degene bij wie u de verzekering heeft afgesloten. Anders kloppen de afspraken tussen u en DAS misschien niet meer.

Rechtsbijstand

1 Wie zijn verzekerd?

1.1 Uzelf

U staat op de polis als verzekeringnemer vermeld. De verzekeringnemer is degene die het verzekeringscontract heeft afgesloten en die de premie betaalt.

Uzelf bent verzekerd, als degene die de verzekering heeft afgesloten en degene die voorheen een medisch beroep uitoefende dat bij DAS voor rechtsbijstand was verzekerd.

2 Wanneer kunt u juridische hulp krijgen van DAS?

2.1 Dekkingsoverzicht

Achteraan deze polisvoorwaarden vindt u het dekkingsoverzicht. Daarin ziet u bij welke conflicten u juridische hulp krijgt.

Let op: deze verzekering biedt alleen dekking voor conflicten waarvan de oorzaak ligt in de periode waarin u uw beroep als zorgprofessional uitoefende en daarvoor verzekerd was bij DAS. Conflicten die voortvloeien uit werkzaamheden na beëindiging van uw beroep zijn niet verzekerd.

2.2 Minimum belang

Voor veel conflicten geldt dat u juridische hulp krijgt als uw belang hoger is dan het minimum belang. Het belang is het bedrag waarover het conflict gaat. In het dekkingsoverzicht kunt u lezen of er een minimum belang geldt, en hoe hoog dat dan is.

2.3 Juridisch advies

Voor conflicten die binnen uw verzekering vallen, kunt u juridisch advies vragen. Bijvoorbeeld als er nog geen conflict is waarvoor u juridische hulp nodig heeft, maar dat wel dreigt te ontstaan. Of als u eerst een advies wilt hebben voordat u uw conflict aanmeldt. Meer hierover leest u onder 'Handig om te weten als klant van DAS'.

3 Geldt er een wachttijd en hoelang is die?

In de algemene polisvoorwaarden leest u wat een wachttijd is.

Voor deze verzekering geldt geen wachttijd.

4 Hoe geeft DAS juridische hulp en welke kosten betaalt DAS?

4.1 Algemene polisvoorwaarden

In de algemene polisvoorwaarden leest u hoe DAS de juridische hulp verleent.

4.2 Kosten en kostenmaximum

- a. Wij maken onderscheid tussen 'interne' en 'externe kosten'. In de algemene polisvoorwaarden leest u wat wij daarmee bedoelen. En welke soorten externe kosten DAS vergoedt.
- b. Het bedrag dat DAS maximaal per conflict betaalt voor externe kosten, noemen we het 'externe kostenmaximum'. Binnen dit externe kostenmaximum hanteert DAS soms specifieke kostenmaxima en een minimum belang. In het dekkingsoverzicht leest u per soort conflict wat het kostenmaximum en het minimum belang is.

Let op:

- Moet er een gerechtelijke of administratieve procedure worden gevoerd, maar is het daarbij volgens de wet- en regelgeving niet verplicht om een advocaat in te schakelen? Dan geldt wat staat in de algemene polisvoorwaarden bij 'Als een advocaat niet verplicht is'.
- Is sprake van een conflict waarbij meerdere belanghebbenden zijn betrokken? Dan betaalt DAS maximaal de kosten zoals staat in de algemene polisvoorwaarden bij 'Zijn er meer belanghebbenden betrokken?'.

4.3 Waarborgsom

- a. Is er een waarborgsom nodig voor uw vrijlating in een strafzaak in het buitenland? Of om een buitenlandse overheid uw eigendommen te laten teruggeven? Dan kan DAS een waarborgsom van maximaal 60.000 euro voorschieten. De strafzaak moet dan wel verzekerd zijn op deze rechtsbijstandverzekering.
- b. Geeft de buitenlandse overheid het geld aan u terug? Dan moet u de waarborgsom meteen aan DAS terugbetalen. Krijgt u het geld niet van de buitenlandse overheid terug? Ook dan moet u de waarborgsom aan DAS terugbetalen, maar dan binnen één jaar nadat DAS het bedrag heeft voorgeschooten.

5 Wanneer moet u een eigen risico betalen?

Moet er een gerechtelijke of administratieve procedure worden gevoerd, en is het daarbij volgens de wet- en regelgeving niet verplicht om een advocaat in te schakelen? Maar kiest u wel voor een externe rechtshulpverlener? Dan moet u per procedure een eigen risico betalen van 250 euro.

DAS geeft pas de opdracht aan de externe rechtshulpverlener die u heeft aangewezen, als u dit eigen risico én uw maximale eigen bijdrage heeft betaald.

6 In welke landen bent u verzekerd?

In uw polis staat welke modules u heeft afgesloten. In de dekkingsoverzichten achteraan deze polisvoorwaarden staat per soort conflict waar u juridische hulp krijgt. Het recht van dat land of gebied moet wel van toepassing zijn op uw conflict. Ook moet de rechter van dat land of gebied over uw conflict mogen oordelen. Een toelichting op het begrip Europese Unie (uitgebreid) is te vinden in artikel 1 van de algemene polisvoorwaarden.

7 In welke gevallen krijgt u geen juridische hulp van DAS?

7.1 Algemene polisvoorwaarden

In de algemene polisvoorwaarden staat wanneer u in ieder geval niet bent verzekerd. Leest u die polisvoorwaarden dus goed.

7.2 Uitsluitingen in dekkingsoverzicht

Voor sommige conflicten gelden ook nog specifieke uitsluitingen. Deze vindt u per conflict in het dekkingsoverzicht.

Dekkingsoverzicht

Onderwerp	U krijgt juridische hulp bij conflicten	U krijgt geen juridische hulp	Waar bent u verzekerd?	Kostenmaximum (incl. btw)	Minimum belang
Strafzaken	Waarbij u strafrechtelijk wordt vervolgd voor iets wat te maken heeft met de uitvoering van uw voormalig medisch beroep.	Als u wordt verweten dat u: • bewust de wet heeft overtreden; • opzettelijk een misdrijf heeft gepleegd. Let op: komt achteraf vast te staan dat u niet bewust de wet heeft overtreden of niet opzettelijk een misdrijf heeft gepleegd? Dan vergoedt DAS de kosten van een strafzaak wel. Maar alleen de kosten van een advocaat die nodig waren voor uw verdediging in de strafzaak. En alleen als die strafzaak volgens deze polisvoorwaarden is verzekerd. Als u een (straf)zaak kunt of had kunnen voorkomen door een geldbedrag te betalen. Bijvoorbeeld omdat u een boete of transactievoorstel heeft gekregen voor een (parkeer- of verkeers)overtreding.	Europa en de niet-Europese landen rond de Middellandse Zee	€ 50.000	Geen minimum
Tuchtzaken en klachten	Als u tuchtrechtelijk wordt vervolgd voor iets wat te maken heeft met de uitvoering van uw voormalig medisch beroep, bij een college dat met (para)medische tuchtrechtspraak is belast, zoals het Regionaal Tuchtcollege of het College van Toezicht. U krijgt dan juridische hulp in die tuchtzaak. Als u zich moet verweren tegen een klacht over iets wat te maken heeft met de uitvoering van uw voormalig medisch beroep, die wordt afgehandeld door een geschillen- of klachteninstantie die is erkend door een beroepsorganisatie. Dit is vastgelegd in de Wet kwaliteit, klachten en geschillen zorg (Wkkgz). Let op: u krijgt alleen juridische hulp om u hiertegen te verweren. DAS betaalt niet de eventuele opgelegde boetes of schadevergoeding die u moet voldoen. Ook vergoeden wij geen kosten voor instandhouding van de geschilleninstantie. Dit zijn kosten die de geschilleninstantie maakt ook als er geen conflicten worden behandeld. Hieronder verstaan wij ook een eenmalige opstartbijdrage aan de geschilleninstantie om een conflict in behandeling te nemen.	-	Nederland, België, Luxemburg en Duitsland	€ 50.000	Geen minimum